
Februāris beidzot uzvedas atbilstoši zie-
mas mēnesim – balta sniega sega ietinusi lau-
kus un mežus, bet sals piespiež uzvilkt siltākas 
ziemas drēbes, likt galvā cepures, bet rokas no 
aukstuma pasargāt siltos cimdos. Dienas aiz-
vien kļūst garākas un viens otrs jau spriež, ka 
no ziemas nekas daudz vairs nav palicis. Gais-
ma ir cerība un tas nozīmē, ka tumsa ir pare-
joša parādība. Šķiet, ka arī dzīvē tā notiek, ka 
pēc nedienām atkal atnāk miers un patiesība 
vienmēr izlaužas virspusē.

Domāju, ka masu mediju dzirnakmeņos 
esam nonākuši tikai tāpēc, ka kādi ļoti gribēja 
panākt papildus fi nansējumu audžuģimenēm. 
Tas nekas, ka novadā bērnus savā aprūpē pa-
ņēmuši 9 aizbildņi, bet diviem bērniem atras-
ti mīļi vecāki. Joprojām tiekam nosodīti un 
parādīti kā negatīvs piemērs, - lūk, jums nav 
audžuģimenes. Mūsu novadā vēsturiski izvei-
dojies tā, ka jau ilgus gadus Līkumu muižā ar 
dažādiem nosaukumiem ir pastāvējis bāreņu 
nams. Tas ir ļoti grūts darbs tikt galā ar bēr-
niem, kuriem dzīvē nav paveicies. Dažs pagu-
vis pabūt pat vairākās audžuģimenēs un tāpēc 
nav brīnums, ka pusaudža gados, beidzot no-
nākot mūsu Ģimenes atbalsta centrā “Saulsta-
ri”, bērns ir ar milzīgu problēmu nastu. 

Taču žurnālistu un Tiesībsarga biroja re-
zumējums ir gatavs, ka tikai mūsu iestāde ir 
sakropļojusi bērna dzīvi. Pilnīgi tiek aizmirsts, 
ka bērnam vispirms ir bioloģiskie vecāki un 
viņš nepiedzima kolbā “Saulstaros”. Vecākiem  
vispirms ir jāuzņemas atbildība par savu bēr-
nu. Diemžēl pārprastas tiesības šādās ģimenēs 
un arī publiskajā telpā nenogurstošu gādību 
izrādot tikai tiesībām, ir radījusi nopietnas se-

kas sabiedrībā. 
Pēdējā laikā jau dzirdam, ka beidzot tiek 

uzdots jautājums par skolotāju un audzinātāju 
tiesībām. Vai pedagogus drīkst nolamāt, paze-
mot un dažkārt arī fi ziski savainot? Par šo jau-
tājumu runājām domes sēdē pēc notikumiem, 
kas saistīti ar konkrētu bērnu rīcību pēdējā 
laikā. Pēc kāda darbinieka iesnieguma policijā 
par apmelošanu ļoti smagā noziegumā, ĢAC 
“Saulstari” audzēknis tik vien spēja pateikt, ka 
tā runājis, jo bijis dusmīgs. Tāpēc, tiekoties ar 
ĢAC “Saulstari” darbiniekiem, vienojāmies, 
ka šādu gadījumu rakstiska fi ksēšana un izvēr-
tēšana pat policijā, pasargās pašus darbiniekus. 
Pat piecgadīgs bērns, samiedzis acis, audzinā-
tājai par aizrādījumu paziņoja, lai viņa ne-
kliedz, jo viņš pateikšot, ka viņa viņu sita. No 
kurienes nāk šī skola var tikai iedomāties. Arī 
atgadījums ar policijas darbinieka piekaušanu 
kādā  internātskolā ir kliedzošs. Bet visvairāk 
pārsteidz, ka nepilnības skolas dokumentācijā 
attaisnoja skolēna agresīvo uzvedību. Uz ku-
rieni mēs ejam bērnu audzināšanas jomā?

Pat vadošos masu medijos par labu ziņu 
tiek uzskatīta slikta ziņa. Vairs neklausos Latvi-
jas 1.radio un neskatos “Panorāmu”, jo uz savas 
ādas esmu izbaudījusi, cik  “patiesas” ziņas tur 
tiek pasniegtas.

Šausminošs notikums bija ar mazo zēnu 
Ivanu Liepājā, bet vai tas ir spējis ko mainīt sa-
biedrības attieksmē pret bērniem? Neko! Atkal 
no autobusa izsēdina līdzīga vecuma bērnu. 
Droši vien, ka šoferis ir tā  nostrostēts pildīt 
visādas instrukcijas, ka viņam liek aizmirst, ka 
viņš vispār ir cilvēks. Vai tas būtu noziegums 
izlaist veco tantiņu ceļa galā, lai kājām un tum-

sā nav jāmēro vairāki kilometri uz mājām? 
Cilvēcīgi nē, bet pēc noteikumu punktiem 
droši vien šoferis būs vainīgs par nepamatotu 
apstāšanos.

Līdzīgi klājas arī pašvaldībām. Kad sanāk-
smē augstām valsts amatpersonām uzdodu 
jautājumu kā palīdzēt cilvēkiem, lai viņu māja 
plūdos neiegāžas valsts upē, tad visi klusē kā 
ūdeni mutē ieņēmuši. Tomēr neaizmirst atgā-
dināt, ka pašvaldībām jāievēro likumi un citi 
normatīvie akti un to nepildīšana ir sodāma.

Šoreiz manas pārdomas saistītas ar pēdē-
jiem notikumiem valstī un novadā, un tās nav 
tās gaišākās. Tomēr savā pārliecībā esmu op-
timiste un ceru, ka viss pamazām sakārtosies. 
Var jau sakravāt ceļasomu, lepni pacelt cepuri 
un doties meklēt laimi pasaulē. Par laimi pēdē-
jos gados arī mūsu novada iedzīvotāji atgriežas 
no ārzemēm, Rīgas un citurienes. No ārzemēm 
atgriežas tāpēc, ka tur jūtas sveši, un pietrūkst 
savējo atbalsta. Pietrūkst Latvijas rupjmaizes, 
skaistās dabas un kultūras.

16.februārī esam ielūgti uz mūsu sadar-
bības partneru Kriaunas pašvaldības rīkoto 
pasākumu, kas tiek organizēts par godu Lie-
tuvas simtajai dzimšanas dienai. Mūsu deju 
kolektīvs “Sēļu zeme” un vokālais ansamblis 
“Belcanto” kuplinās svētku koncertu.

Arī Latvijas nozīmīgā jubileja nav tālu. 
Svarīgos brīžos mēs protam apvienot spēkus 
un domas, lai sasniegtu nospraustos mērķus. 
Varbūt beidzot spējam apvienoties, lai visi 
kopā palīdzētu Latvijai kļūt skaistākai, labākai 
un plaukstošākai!

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja

Neiedomājies no sevis, kas neesi, tad arvien zināsi, kas esi, un šī zināšana priekš Neiedomājies no sevis, kas neesi, tad arvien zināsi, kas esi, un šī zināšana priekš 
dzīves ir visvajadzīgākā. /Reinis Kaudzīte/dzīves ir visvajadzīgākā. /Reinis Kaudzīte/

Nr. 1002018. gada 12. februāris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 12. februāris

• Izpilddirektora ziņojums par paveikto 
janvāra mēnesī (notika pārrunas ar pašvaldī-
bas iestāžu vadītājiem par 2018. gada budžetu, 
tika apspriesti prioritārie darbi; sastādīta Salas 
novada domes mērķdotācija pašvaldības ceļiem 
un ielām izlietojuma vidējā termiņa program-
ma 2018.gadam un 2018. – 2020. gadam; notiek 
ceļu un ietvju attīrīšana no sniega visā novada 
teritorijā; tiek veikta intensīva Salas novada 
applūstošo teritoriju apsekošana; notika 1991. 
gada barikāžu aizstāvju atceres pasākumi);

• Par Salas novada izglītības iestāžu inte-
rešu izglītībai piešķirto mērķdotācijas sadali 
(piešķirto mērķdotāciju interešu izglītībai 21 
960 EUR apmērā laika periodam no 01.01.2018. 
līdz 31.08.2018. sadalīt šādi: Salas vidusskolai  
-  9 620 EUR; Biržu pamatskolai – 4 900 EUR; 
Biržu internātpamatskolai – 7 440 EUR);

• Par Salas novada vispārējās pamata un 
vidējās izglītības iestāžu valsts mērķdotācijas 
sadali (piešķirto pamata un vispārējās izglītības 
mērķdotāciju 332 888 EUR apmērā laika pe-
riodam no 01.01.2018. līdz 31.08.2018.  sadalīt 
šādi: Salas vidusskolai  -  244 460 EUR;  Biržu 
pamatskolai -  88 428 EUR.

• Par valsts mērķdotācijas sadali Salas 
novada izglītības iestāžu piecgadīgo un seš-
gadīgo bērnu apmācībai (piešķirto mērķdotā-
ciju piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai 
38 136 EUR apmērā laika periodam no 
01.01.2018. līdz 31.08.2018. sadalīt šādi: PII 
„Ābelīte” – 24 408 EUR; Biržu pamatskolai – 
13 728 EUR);

• Par saistošo noteikumu „Salas novada 
pašvaldības 2017.gada budžets” apstiprinā-
šanu

Apstiprināt Salas novada pašvaldības 2018.
gada pamatbudžetu saskaņā ar 1.,2.pielikumu:

1.1. ieņēmumi 4 031 510 EUR
1.2. izdevumi .4 227 483 EUR
1.3. līdzekļu atlikums uz 01.01.2018.g. 

195 973 EUR 
1.4. līdzekļu atlikums uz 01.01.2019.g. 

0 EUR
Apstiprināt Salas novada pašvaldības 2018.

gada speciālo budžetu (neietverot ziedojumus 
un dāvinājumus) saskaņā ar 3.pielikumu:

1.1. ieņēmumi. 160 866 EUR
1.2. izdevumi. 185 659 EUR
1.3. līdzekļu atlikums uz 01.01.2018.g. 

24 793 EUR 
1.4. līdzekļu atlikums uz 01.01.2019.g. 

0 EUR
• Par Salas novada pašvaldības iz-

glītības un sociālās aprūpes iestāžu 
sniegto pakalpojumu izmaksām sav-
starpējiem norēķiniem (apstiprināt Sa-
las novada pašvaldības izglītības un so-
ciālās aprūpes iestāžu izmaksas uz vienu 
audzēkni 2018.gadā: Salas vidusskola – 
91,66 EUR; Biržu pamatskola – 107,78 EUR; 
PII  „Ābelīte” – 198,35 EUR;  Ģimenes atbal-
sta centrs “Saulstari” – 398,08 EUR);

• Par Salas novada pašvaldības autoceļu 
(ielu) fonda mērķdotācijas 2018.gada sadalī-
jumu un vidējā termiņa programmas 2018. – 
2020.gadam apstiprināšanu

• Par  nešķiroto sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksas noteikšanu (noteikt, 
ka Salas novada pašvaldībā nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzī-
ves atkritumu reģenerāciju)  maksa atkritumu 
sākotnējam radītājam vai valdītājam par vienu 
m3 sadzīves atkritumu veidojas no: 1.1. mak-
sas par sadzīves atkritumu savākšanu, pār-
vadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko 
veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas sa-
mazina apglabājamo atkritumu apjomu, par 
uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, 
pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru 
noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimnie-
kotājs 8,37 EUR bez PVN; 1.2. sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātā 
tarifa par sadzīves atkritumu apglabāšanu at-
kritumu poligonos. Lēmums stājas spēkā 2018. 
gada 1. februārī);

• Par grozījumiem nolikumā “Par atlīdzī-
bu Salas novada pašvaldībā” 

• Par darbadienas pārcelšanu 2018.gadā 
(pārcelt Salas novada pašvaldībā, pašvaldības 
iestādēs darbadienu no pirmdienas, 2018.gada 
30.aprīļa, uz sestdienu, 2018.gada 21.aprīli);

• Par PII „Ābelīte” darbu vasaras periodā 
(slēgt 2018.gada jūlija mēnesī PII „Ābelīte”);

• Par nekustamā īpašuma “Rūķīši” Sēlpils  
pagastā, atsavināšanu un nosacītās cenas ap-
stiprināšanu (nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu - ½ domājamo 
daļu no būves ar kadastra apzīmējumu 5690 004 
0110 001 “Rūķīši”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
kadastra Nr. 5690 504 0008,  par brīvu cenu; 
apstiprināt nekustamā īpašuma - ½ domāja-
mā daļa no nekustamā īpašuma “Rūķīši” Sēl-
pils pagastā, Salas novadā, nosacīto cenu EUR 
1125,74);

• Par nekustamā īpašuma “Birztalas” 
Sēlpils pagastā,  atsavināšanu (atļaut R.D. at-
savināt Salas novada pašvaldībai piekritīgo ne-
kustamo īpašumu – “Birztalas” Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, kadastra Nr. 5690 005 0424, kura 
sastāvā ir 1 (viena) zemes vienība 0,9015 ha pla-
tībā, par nosacīto cenu EUR 3052,87, piedāvājot 
atlikto maksājumu uz 10 mēnešiem);

• Par grozījumiem Salas novada Attīs-
tības programmas 2012.-2018.gadam esošā 
Rīcību un investīciju plānā

• Par dalību  Latvijas vides aizsardzības 
fonda izsludinātajā projektu konkursā „Ūde-
ņu aizsardzība” aktivitātē “Publisko ūdeņu 
pārvaldība” ar pašvaldības projektu „Pasāku-
mi plūdu riska mazināšanai Sakas upes pos-
mā” (iesniegt Latvijas vides aizsardzības fonda 
izsludinātajā projektu konkursā „Ūdeņu aizsar-
dzība” aktivitātē “Publisko ūdeņu pārvaldība” 

projektu „Pasākumi plūdu riska mazināšanai 
Sakas upes posmā”);

• Par nekustamā īpašuma nodokļa atlaidi 
Sēlpils evaņģēliski  luteriskai draudzei (neap-
rēķināt Sēlpils evaņģēliski luteriskās draudzei 
nekustamā īpašuma nodokli par 2018.gadu par 
nekustamajiem īpašumiem “Krīvi”, “Krīvlauki” 
un “Ieviņas”, Sēlpils pagastā);

• Par nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
di politiski represētajai personai (samazināt 
nekustamā īpašuma nodokli 50 % apmērā 6 
politiski represētajām personām par zemi un 
ēkām, kuras netiek izmantotas saimnieciskajā 
darbībā);

• Par Zemgales plānošanas reģiona dein-
stitucionalizācijas plāna (2017-2020) saska-
ņošanu (saskaņot Zemgales plānošanas reģio-
na deinstitucionalizācijas plānu (2017-2020); 
uzņemties saistības un īstenot plānā iekļauto 
sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu infra-
struktūras attīstības risinājumu);

• Par Lauku apvidus zemes nomas līgumu 
pagarināšanu (pagarināt ar J.K. noslēgto Lauku 
apvidus zemes nomas līgumu par  zemes vie-
nības   ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0675 
„Zemturieši”, Salas pagastā, Salas novadā, platī-
bā 0,36 ha, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes 
lietošanas mērķis - lauksaimniecība, nomas 
maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• Par atļaujas  sniegšanu zvejai  Vīķu 
ezerā (piešķirt 2 personām rūpnieciskās zvejas 
tiesības  (pašpatēriņa zvejai)  Vīķu ezerā Sēlpils 
pagastā Salas novadā, 2018. gada zvejas sezonā 
zvejošanai ar 30 m garu tīklu);

• Par struktūrvienības reģistrēšanu (at-
ļaut  zemnieku saimniecībai “Krasti”, reģistrā-
cijas Nr.45404006535, juridiskā adrese “Krasti”, 
Kalna pagasts, Jēkabpils novads, reģistrēt struk-
tūrvienību Salas novada pašvaldības īpašumā 
Biržu iela 11, Birži, Salas pagasts, Salas novads 
(ēkas apzīmējums kadastrā  5686 009 0131 002 
veikals);

• Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai)

• Par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 
īres līgumu ar 8 personām)

• Par ĢAC “Saulstari” direktora pie-
nākumu izpildītāja iecelšanu (ar 2018.gada 
25.janvāri iecelt Santu BORMANI par Ģimenes 
atbalsta centra “Saulstari” direktora pienākumu 
izpildītāju uz Jura Boķa atstādināšanas no darba 
laiku)

Nākošā kārtējā domes sēde 2018.gada 
22.februārī plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”.

 Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2018.gada 25.janvāra novada domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 12. februāris

2018.gada 26.janvārī Salas novada dome 
ārkārtas sēdē apstiprināja domes priekšsēdē-
tājas rīkojumu un pieņēma lēmumu atstādināt 
Ģimenes atbalsta centra “Saulstari” direktoru J. 
Boķi no ieņemamā amata. 

Ņemot vērā šīs krimināllietas plašo rezo-
nansi masu plašsaziņas līdzekļos, Salas novada 
pašvaldība sniedz paplašinātu informāciju par 
hronoloģiskiem notikumiem, kas ietekmējuši 
minētās lietas virzību.

2018.gada 11.janvārī pašvaldība elektro-
niskajā pastā saņēma informatīvu vēstuli no 
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes 
Kriminālpolicijas biroja Sevišķi smagu un sē-
rijveida noziegumu apkarošanas nodaļas ar pie-
likumu “Par paziņojumu par J. Boķi”, kurā tika 
norādīts, ka J. Boķim piemērots drošības līdzek-
lis – noteiktas nodarbošanās aizliegums (aizlie-
gums pildīt direktora pienākumus). Minētais 
dokuments neatbilda Dokumentu juridiskā 
spēka likumam (elektroniskajam dokumentam 
nebija elektroniska paraksta, kā arī iztrūka ori-
ģināls).

2018.gada 12.janvārī Salas novada pašval-
dība nosūtīja vēstuli Kriminālpolicijai, informē-
jot, ka J. Boķis nav “Bāreņu nama “Līkumi””, bet 

gan Ģimenes atbalsta centra “Saulstari” direk-
tors.

2018.gada 15.janvārī Salas novada paš-
valdība   pa pastu saņēma gaidīto dokumenta 
oriģinālu, taču lēmums par drošības līdzekļa 
piemērošanu nebija pievienots.

Jau 2018.gada 16.janvārī Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrija saņēma 
vēstuli no Latvijas Republikas tiesībsarga, ar 
lūgumu izvērtēt Salas novada domes rīcību. 
Vēstulē Tiesībsargs norādīja, ka Salas novada 
pašvaldība nepildot Valsts policijas piemēro-
to drošības līdzekli, kā arī apgalvojot, ka Salas 
novada domes priekšsēdētāja I. Sproģe apzināti 
kavējot likuma ievērošanu.

2018.gada 17.janvārī Salas novada dome 
no Kriminālpolicijas saņēma atkārtotu “Paziņo-
jumu par J. Boķi”, no kura bija secināms, ka VP 
Zemgales reģiona pārvaldē pieņemts lēmums 
par datu precizēšanu kriminālprocesā, minot J. 
Boķa atstādināšanu no ĢAC “Saulstari” direk-
tora pienākumu izpildīšanas.

Diemžēl, Salas novada pašvaldība vēl aiz-
vien nebija saņēmusi Kriminālpolicijas lēmu-
mu par drošības līdzekļa piemērošanu J. Bo-
ķim. Atbilstoši Kriminālprocess 254.pantam, 

pašvaldībai jāpilda procesa virzītāja lēmums, 
bet ne policijas struktūrvienību amatpersonu 
paziņojumi. J. Boķa atstādināšanas process būtu 
noritējis bez nevajadzīgiem pārpratumiem, ja 
Kriminālpolicija būtu ievērojusi un pildījusi 
Kriminālprocesa likuma 254.pantā noteikto 
drošības līdzekļa piemērošanas kārtību, uz ko 
pati atsaucas.

2018.gada 22.janvārī Salas novada pašval-
dība nosūtīja pieprasījumu Kriminālpolicijai 
izsūtīt lēmumu par drošības līdzekļa piemēro-
šanu, kuru saņemot arī nekavējoties izpildītu.

Tikai 2018.gada 25.janvārī Salas novada 
pašvaldība no Kriminālpolicijas saņēma lēmu-
mu par drošības līdzekļa piemērošanu J. Boķim.

2018.gada 25.janvārī Salas novada domes 
priekšsēdētaja I. Sproģe parakstīja rīkojumu par 
Ģimenes atbalsta centra “Saulstari” direktora J. 
Boķa atstādināšanu no ieņemamā amata.

2018.gada 26.janvārī Salas novada dome 
apstiprināja domes priekšsēdētājas rīkojumu 
un pieņēma lēmumu atstādināt Ģimenes atbal-
sta centra “Saulstari” direktoru J. Boķi no ieņe-
mamā amata. 

Jolanta Grandāne, Sabiedrisko attiecību un 
tūrisma lietu speciāliste

Salas novada dome nav kavējusi kriminālprocesu

Lai sniegtu iespēju uzdot jautājumus - Kas? 
Kur? Kad? Ko? - tiem, kas vēlētos palīdzēt un 
uzņemties rūpes par bērniem, kas palikuši bez 
vecāku gādības, Zemgales plānošanas reģions 
ESF projekta “Atver sirdi Zemgalē” ietvaros uz-
sāk pasākuma “Individuālās konsultēšanas un 
motivēšanas pasākumu organizēšana potenciā-
lajiem aizbildņiem, adoptētājiem un audžuģi-
menēm” īstenošanu.

Aktivitātes ietvaros iecerēti pirmie trīs pa-
sākumi – sarunu vakari, kas notiks trīs reģiona 
pilsētās – Jelgavā, Bauskā un Jēkabpilī. Pasā-
kumos aicināti piedalīties pilsētu un apkārtējo 
novadu iedzīvotāji, kuriem ir vēlme palīdzēt 
bērniem.

Latvijā joprojām bērnunamos mīt ap 1200 
bērnu, no tiem ap 150 Zemgalē un ik gadu aiz-
bildnības tiesības Latvijā kopumā tiek apturētas 
apmēram 1500 bērnu vecākiem. Pašlaik ap 600 
esošās audžuģimenes nespēj pilnībā nodrošināt 
vajadzību pēc ģimeniskas vides nodrošināšanas 
bez vecāku aprūpes palikušajiem bērniem.

Pasākums Jēkabpilī, 20. martā laikā no 
17.00-20.00, saite reģistrācijai http://ejuz.lv/
vakarsjekabpils  Informācija par pasākumiem 
pieejama projekta interneta vietnē atversirdi.lv

Ilva Kalnāja, Projekta “Atver sirdi Zemgalē” 
komunikāciju speciāliste

“Atver sirdi Zemgalē” aicina 

uz Sarunu vakaru potenciālās 

audžuģimenes, adoptētājus 

un aizbildņus Pašvaldība pēc Eiropas Savienības Kohēzi-
jas fonda projektu „Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāz-
tuves „Gustiņu Rāceņi” Nr.56868/5303/PPV 
rekultivācija” un „Normatīvo aktu prasībām ne-
atbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāztuves 
„Ielejas” Nr.56868/5298/PPV rekultivācija” no-
došanas ekspluatācijā 2015.gadā, turpina veikt 
apsaimniekošanu, kontroli un monitoringu. 
Nodrošina infi ltrāta analīžu veikšanu un paze-
mes ūdeņu stāvokļa mērījumus rekultivētajās 
izgāztuvēs, izmantojot sertifi cētu laboratoriju 
pakalpojumus. Veicot monitoringu pašvaldības 
speciālisti apseko rekultivētās teritorijas.

Projektā veiktā izgāztuvju virsmas pārklā-
šana ar 0,5 m biezu grunts slāni, kuras fi ltrācijas 
koefi cients ir 10-7 m/s, kā arī slāņa izlīdzināša-
na un blietēšana nodrošina to, ka nokrišņi vairs 
nenonāk pārsegtajā kalnā līdz ar to neradot 
papildu infi ltrātu, kā rezultātā novērsta iespē-
ja piesārņojumam izplatīties gruntsūdeņos un 

virszemes ūdeņos. Atkri-
tumu pārsegšana novērsusi 
vieglās frakcijas atkritu-
miem, izplatīties. Novērsta piesārņojumu izpla-
tība izgāztuvei piekļautajā teritorijā. Izgāztuves 
pārklāšana ar vāji caurlaidīgu grunts slāni ar 
tam atbilstošu pretfi ltrācijas koefi cientu novērš 
atkritumu gāzes un smaku radīto vides piesār-
ņojumu.  Atkritumu pārklāšana ar nepiesārņotu 
grunti novērš dažādu infekciju un kaitīgo kai-
tēkļu izplatības iespēju.

Katru gadu nepieciešams noteikt veiktā 
monitoringa rezultātu atbilstību Vides valsts 
dienesta noteiktajiem pēcrekultivācijas monito-
ringa parametriem. 

Lai informētu sabiedrību par projekta re-
zultātiem, analīžu pārskati 2018.gada janvārī, 
iesniegti Valsts Vides dienesta Daugavpils re-
ģionālās vides pārvaldei izvērtēšanai. 

Ligita Kadžule 
Projektu vadītāja 

Rekultivēto izgāztuvju uzraudzība pēc 
projekta īstenošanas Salas novadā

PAZIŅOJUMS PAR TIKŠANOS AR IEDZĪVOTĀJIEM
26. februārī, plkst. 18.00., Salas kultūras namā, Salā.

27. februārī, plkst. 16.30., Bērziņu klubā, Sēlpilī.
27. februārī, plkst. 18.00., Sēlpils kultūras namā, Sēlijā.

28. februārī, plkst. 17.00., Ošānu 14-1, Ošānos. 
28. februārī, plkst. 18.00., Biržu Tautas namā Biržos.

Tikšanās darba kārtība:
1) Salas novada domes priekšsēdētājas Irēnas Sproģes informācija. 
2) Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšana un atkritumu šķirošana.
3) Pašvaldības ceļu uzturēšana.

R. Audriņa, SIA „Vīgants” valdes locekle



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 12. februāris

Salas novada pašvaldī-
ba janvārī iesniegusi pro-

jektu Latvijas vides aizsardzības fonda izsludi-
nātajā projektu konkursa aktivitātē „Publisko 
ūdeņu pārvaldība” apakšaktivitātē 3.2. Publisko 
ūdeņu pārvaldības praktiskās aktivitātes.

Iesniegtā projekta „Pasākumi plūdu riska 
mazināšanai Sakas upes posmā” mērķis ir ma-
zināt plūdu riska un krasta erozijas kā šo plūdu 
tiešu seku iespējamību Daugavas attekā Sakā. 
Plānots izstrādāt veicamo darbu tehnisko pro-
jektu. Ņemot vērā, ka šobrīd krasta erozijas pa-

zīmes ir novērojamas upes vairākos posmos, ir 
rūpīgi jāizvērtē veicamo pasākumu apjoms un 
secība. Jāveic apjomīgi izpētes, projektēšanas un 
tam sekojoši būvdarbi.

Pirms plānoto būvdarbu uzsākšanas ir jā-
izvērtē dažādu iespējamo scenāriju realizēšana, 
kā rezultātā tiktu mazināti vai pilnībā novērsti 
krasta erozijas procesi. Izskalojuma rašanās pie 
īpašuma „Kraujas” lielā mērā ir izskaidrojams 
ar to, ka tas atrodas vienā no straujākā upes lī-
kuma ārējā malā, kas visintensīvāk tiek pakļauts 
ledus un straumes iedarbībai 53 gadus (Pļaviņu 

HES no 1965.g). Krasta nobrukums pārsniedz 
atbildīgo valsts un pašvaldības institūciju ikdie-
nas spējas novērst notikuma postošos apstākļus. 
Tādēļ steidzamības kārtā projektā jāveic krasta 
nostiprinājums 100-150 m posma garumā pie 
nekustamā īpašuma  „Kraujas” Salas pagastā, 
kas apdraud lauku teritorijas iedzīvotāju drošī-
bu un dzīvību, vienlaikus nopietni apdraudot 
satiksmes, sakaru un elektroapgādes infrastruk-
tūras funkcionēšanu, kas atrodas aizsargjoslas 
teritorijā Sakas upes krastos.

Ligita Kadžule , Projektu vadītāja

Iesniegts projekts plūdu riska mazināšanai Sakas upes posmā

2018. gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi 
Atkritumu apsaimniekošanas likumā, kas pa-
redz, ka turpmāk pašvaldība ar lēmumu noteiks 
maksu tikai par sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām darbībām. Bet 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
apstiprinās tarifu par sadzīves atkritumu apgla-
bāšanu atkritumu poligonos, kurā būs ietverts 
arī dabas resursu nodoklis par atkritumu apgla-
bāšanu. Tātad sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas maksu veido: 

• savākšana, pārvadāšana, pārkraušana, 
šķirošana un citas normatīvajos aktos noteiktās 
darbības, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas 
un kas samazina apglabājamo atkritumu apjo-
mu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savāk-
šanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktū-
ras objektu uzturēšanu;

• Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu atkritumu poligonos, t.sk., 
dabas resursu nodoklis. 

2018. gada 25. janvārī Salas novada dome 
pieņēma lēmumu ar kuru tika noteikts, ka Salas 
novada pašvaldībā nešķirotu sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas  maksa atkritumu sākot-
nējam radītājam vai valdītājam par vienu m3 
sadzīves atkritumu veidojas no: 

• maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko 
veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas sa-
mazina apglabājamo atkritumu apjomu, par 
uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pār-
kraušanas un šķirošanas infrastruktūras objek-
tu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslē-
gusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs 

8,37 EUR bez PVN; 
• sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas apstiprinātā tarifa par sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu atkritumu poligonā, kas paš-
laik ir 9,43 EUR bez PVN.

Saskaitot kopā abas vienības pašlaik sa-
dzīves atkritumu maksa par vienu m3 ir 21,54 
EUR (t.sk. PVN). 

Savukārt iedzīvotājiem pašlaik ir aprēķināts 
2,33 EUR vienai personai, t.sk., PVN (SIA “Vī-
gants” pakalpojums 0,91 EUR + poligona mak-
sa 1,02 EUR + PVN 0,40 EUR).

 Jaunā sadzīves atkritumu maksa stāsies 
spēkā 2018. gada 1. februārī. 

Aicinām juridiskās personas, viensētu un 
individuālo dzīvojamo māju iedzīvotājus ie-
rasties SIA “Vīgants” un pārslēgt pakalpojuma 
līgumus!

Rita Audriņa, SIA „Vīgants” valdes locekle

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu Salas novadā

29.janvārī SIA “Dona” atzīmēja savas pastāvēšanas 25. gadadie-
nu. Pasākums kopā pulcēja uzņēmuma īpašnieces, vadību, darbinie-
kus un ciemiņus.

Valdes priekšsēdētājs Kārlis Zemešs svētku uzrunā uzsvēra, ka: 
“Cilvēka mūžā 25 gadi nav gan nekas dižs, bet uzņēmuma mūžā tas 
ir apzināts sasniegums. Ceturtdaļgadsimts maizes ceptuvei “Dona” 
tas patiesi ir vērā ņemams gada skaitlis, atminoties darbības sākumu 
ar 25 strādājošajiem un mūsdienām, kad uzņēmumā strādā vairāk 
nekā 100 darbinieku.”

SIA "Dona" ir dibināta 1993. gada 25.maijā. Uzņēmumā strādā-
jošie ir Latvijas patrioti un maksimāli cenšas izmantot vietējās izej-

vielas. „Dona” ir ceturtais lielākais uzņēmums Latvijā pēc maizes ra-
žošanas apjoma, kur katru kukulīti veido ar rokām. Biznesa veiksmes 
pamatā ir domāšana par savas valsts cilvēkiem un godīgums. Daudzi 
ražotie produkti saņēmuši diplomus un medaļas par kvalitāti un iz-
cilo garšu. Uzņēmums ir viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem 
Salas novadā. Atvērtas tirdzniecības vietas Jēkabpilī un Daugavpilī. 
Uzņēmuma apgrozījums 2016.gadā ir 3.2 milj. eiro. 2017. gadā reno-
vēts un modernizēts “Donas” veikals pie ražotnes Salā. 

Salas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe SIA 
“Dona” īpašniecēm Mairai Tauriņai un Valdai Golubovai katrai dā-
vanā pasniedza Sēlijas novadu kopīgi veidoto grāmatu “No Sēlijas 
pūra” par vietējām kultūrvēstures bagātībām. Savu artavu grāmatas 
tapšanā ieguldīja arī Salas novada pašvaldība. Domes priekšsēdētāja 
pateicās uzņēmuma īpašniecēm un darba kolektīvam par uzņēmību, 
kā arī apsveica nozīmīgajā pastāvēšanas jubilejā, novēlot tikpat ražīgi 
un kvalitatīvi strādāt vēl vismaz 100 gadus.

Apsveicēju pulkam pievienojās arī SIA “Vīgants” valdes locekle 
Rita Audriņa. Īpašu gaisotni pasākuma laikā radīja Atašienes folklo-
ras kopas “Vīraksne” vadītāja Anita Gavare.

SIA "Dona" īpašnieces arī pateicās visam darba kolektīvam par 
ieguldīto darbu maizes ceptuves attīstībā, īpaši suminot piecus dar-
biniekus, kuri uzņēmumā nostrādājuši kopš tā dibināšanas - 25 ga-
dus.

Pasākuma kulminācijai bija sarūpēta pašu maiznīcas “Dona” ce-
pēju darinātā  lielā jubilejas torte. 

Jolanta Grandāne, 
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

SIA “Dona” nosvinējusi savas pastāvēšanas 25. gadadienu



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 12. februāris

Jaunais gads ir sācies ar jaunām iecerēm un arī jauniem darba plāniem. 
2017. gada nogalē Salas novadā bija Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta pārbaude, kurā tika apsekotas daudzdzīvokļu mājas, par apkures ierīču 
izmantošanu daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās un MK 2016. gada 19. aprīļa 
noteikumu Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi” ievērošanu. Lai tiktu izpildī-
tas ugunsdrošības prasības, tika veikti pasākumi, kurus noteikti ir pamanījuši 
vairākums dzīvokļu īpašnieku un īrnieku. Pie kāpņutelpas ārduvīm ir uzlikta 
zīme: “ Nesmēķēt 10 metrus no ieejas durvīm” un kāpņutelpā ir ielikta uguns-
drošības instrukcija, kura būtu jāizlasa ikvienam iedzīvotājam. Šajā instrukcijā 
ir ne tikai jaunie  ugunsdrošības noteikumi un prasības, bet arī kārtība kādā 
rīkoties ugunsnelaimes gadījumā. Iesaku visiem dzīvokļos dzīvojošiem iedzī-
votājiem izlasīt instrukciju un būt informētiem par rīcības plānu ugunsnelai-
mes gadījumā. Februāra, marta, aprīļa mēnešos tiks rīkotas ikgadējās dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulces. Dzīvokļu īpašnieki tiks informēti par 2017. gadā pada-
rīto un 2018.gadā veicamajiem darbiem daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā. Lū-
gums visiem dzīvokļu īpašniekiem būt atbildīgākiem par savas daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas kopīpašuma daļu un aktīvāk piedalīties mājas pārvaldīšanā. 

Ja ir radušies jautājumi par pārvaldīšanu, par darbu organizēšanu vai būv-
niecību, variet izteikt savus priekšlikumus, jautājumus vai arī sūdzības uz elek-
tronisko adresi parvaldnieks.vigkom@inbox.lv. 

Guntars Jucītis, SIA “Vīgants” namu pārvaldnieks

Dzīvokļu īpašniekiem

Konsultācijas

lauksaimniekiem Salas novadā

No 2018. gada februāra Salas novadā kon-
sultācijas lauku attīstības jautājumos sniegs 
Anita Putka, katra mēneša pirmajā un ceturtajā 
pirmdienā:

Salā no plkst. 9:00-12:00
Sēlpilī no plkst.13:00-16:00

Informatīvā diena lauksaimniekiem 

un lauku uzņēmējiem

12. februārī plkst. 9:00-12:00 Salas novada 
domes sapulču zālē, 222.kabinetā, Susējas iela 9, 
Sala, Salas  novads 

12. februārī plkst.13:00-16:00 Sēlpils pagas-
ta pārvaldē, Pētera Barisona iela 6, Sēlija, Sēlpils 
pagasts 

Kontakti: Anita Putka, tel. 26511269, e-
pasts: anita.putka@llkc.lv 

LLKC Jēkabpils KB rīko maksas 

apmācības 2.klases augu aizsardzības 

līdzekļu lietotāja apliecības 

pagarināšanai

7. martā, plkst. 10.00, Biržu Tautas namā, 
Biržos, Salas pagastā

Līdz 2. martam Jēkabpils LKB Jēkabpilī 
Bebru ielā 108 jāiesniedz iesniegums, fotogrā-
fi ja (izmērs 3x4 cm) un vecā augu aizsardzības 
līdzekļu lietotāja apliecība. 

Kontakti: Anita Putka, tel. 26511269

Izmaiņas tiešo maksājumu 

piešķiršanas kārtībā lauksaimniekiem

30. janvārī, valdība atbalstīja Zemkopī-
bas ministrijas (ZM) sagatavotos grozījumus 

Eiropas Savienības tiešo maksājumu piešķir-
šanas kārtībā lauksaimniekiem. Grozījumi 
noteikumos paredz vairākas izmaiņas no-
sacījumos, kas jāizpilda lauksaimniekiem, 
veidojot ekoloģiski nozīmīgās platības, lai 
saņemtu maksājumu par klimatam un videi 
labvēlīgu lauksaimniecības praksi jeb “zaļi-
nāšanas” maksājumu, atsevišķas izmaiņas 
brīvprātīga saistītā atbalsta (BSA) piešķir-
šanas nosacījumos, kā arī dažus tehniskus 
pielāgojumus 2018. gadā.

Maksājumu piešķiršanas kārtībā tiek 
noteikts periods, kurā jāpiemēro regulā no-
teiktais augu aizsardzības līdzekļu lietošanas 
aizliegums ekoloģiski nozīmīgās platībās (pa-
puvēs, zālāju pasējā, starpkultūrās, slāpekli 
piesaistošajos kultūraugos), kā arī precizētas 
atsevišķu ekoloģiski nozīmīgo platību (ENP) 
veidu minimālās un maksimālās platības un 
lielumi. 

Jaunie nosacījumi paredz, ka turpmāk tiek 
apvienotas vienā ENP veidā koku vai krūmu 
puduri vai akmeņu kaudzes, kā arī apvieno-
tas laukmales un buferjoslas un precizētas 
prasības to atzīšanai par ekoloģiski nozīmīgu 
platību. Jaunā kārtība nosaka, ka turpmāk arī 
grāvjus varēs deklarēt kā ekoloģiski nozīmīgas 
platības. 

Izmaiņas paredz, ka zālāju pasējā tiek pie-
ļauta ne tikai stiebrzāļu sēja savstarpējos mai-
sījumos, bet arī maisījumi ar noteiktām tauriņ-
ziežu kultūraugu sugām. Slāpekli piesaistošos 
kultūraugus varēs audzēt maisījumā ar graud-
augiem vai stiebrzālēm, ar nosacījumu, ka tiek 
nodrošināta slāpekli piesaistošo kultūraugu 
īpatsvars. Tāpat papildināts slāpekli piesaisto-
šo kultūraugu saraksts ar ziemas vīķi, rudziem, 
pupām, zirņiem un lopbarības redīsiem.

Noteikumos ir pārskatīts to pagastu un 
novadu saraksts, kuros tiek piemērots atbrī-

vojums no ENP izveides prasības apgabalos, 
ar lielu mežu īpatsvaru, kā rezultātā sarakstā 
iekļauti 2 jauni pagasti (Bērzaunes un Laude-
ru), kuros no 2018. gada piemērojams atbrīvo-
jums no ENP izveides prasības izpildes, taču 
no saraksta izsvītroti 15 pagasti un 1 novads 
(Bērzkalnes, Embūtes, Feimaņu, Ģibuļu, Ipiķu, 
Mazozolu, Meņģeles, Pededzes, Raiskuma, Se-
ces, Straupes, Tīnūžu, Umurgas, Viļķenes, Zel-
tiņu pagasti un Ādažu novads), kas nozīmē, ka 
šajos pagastos jānodrošina ENP izveides prasī-
bas izpilde no 2018. gada.

Tāpat noteikumu grozījumos attiecībā uz 
BSA tiek paredzēts, ka turpmāk arī par Latvijas 
brūnās un zilās šķirnes govīm, kuras izmanto 
lauksaimniecības ģenētisko resursu saglabā-
šanai, varēs saņemt atbalstu par slaucamām 
govīm, ja izslaukums no govs attiecīgajā stan-
dartlaktācijā ir vismaz 4500 kilogramu.

Precizēti nosacījumi BSA piešķiršanā par 
sertifi cētas sēklas kartupeļiem, par sertifi cē-
tām stiebrzāļu un lopbarības augu sēklām, par 
sertifi cētu labības sēklu, nosakot datumus, līdz 
kuram lauksaimniekam ir jānodrošina sertifi -
cētas sēklas ieguve. 

Nosacījumi arī paredz, ka turpmāk par 
parastām jeb dārza pupiņām nevarēs saņemt 
BSA, ņemot vērā atbalsta nesamērīgumu ar 
gūtajiem ieņēmumiem mehanizētās ražas no-
vākšanas dēļ.

Izmaiņas noteikumos stāsies spēkā pēc to 
publicēšanas ofi ciālā izdevuma “Latvijas Vēst-
nesis” tīmekļvietnē. Plašāka informācija par 
izmaiņām Ministru kabineta (MK) 2015. gada 
10. marta noteikumos Nr. 126 “Tiešo maksā-
jumu piešķiršanas kārtība lauksaimniekiem” 
pieejama MK tīmekļvietnē. 

Viktorija Straujupe
Zemkopības ministrijas sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Informācija lauksaimniekiem

Salas KKS paziņo, ka 
2018.gada 22.februārī plkst. 14:00 

Salas kultūras namā, Skolas ielā 2, Salā, 
Salas novadā tiek sasaukta biedru 

kopsapulce 

Darba kārtība: 
1. Pārskata ziņojums par KKS darbību 2017.gadā. 

2. Revīzijas komisijas ziņojums.
3.2017.gada pārskata apstiprināšana.

4. Valdes vēlēšanas.
5. Valdes lēmumu apstiprināšana.

6. Dažādi jautājumi.

Gadījumā, ja biedru kopsapulce nevarēs notikt 
kvoruma trūkuma dēļ, atkārtota 

kopsapulce notiks 2018.gada 28. februārī plkst. 14:00 
Salas kultūras namā, Skolas 

ielā 2, Salā, Salas novadā

Aicināti piedalīties visi KKS biedri. 
Informācija pa telefonu: 26526895 

Salas KKS valde



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 12. februāris

No 2. līdz 4. februārim Ķīpsalā norisinājās 25 gadu jubilejas izstāde 
“Balttour 2018”, kas vienuviet pulcēja 860 tūrisma uzņēmumus un to 
pārstāvjus no 39 pasaules valstīm. Uzzināt dažādu valstu tūrisma iespē-

jas, atklāt jaunus maršrutus, 
iegādāties ceļojumu sev un 
ģimenei bija ieradušies vairāk 
interesentu nekā pērn – kopā 
29 630.

Trīs dienu garumā tema-
tiskajā hallē “Apceļo Latviju!” 
Salas novads pārstāvēja sevi, 
kā arī koordinēja darbu Sē-
lijas pudurī Zemgales kopējā 
stendā. Šogad Sēlijas puduri 
pārstāvēja 6 novadi – Aknīs-
tes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, 
Neretas, Salas un Viesītes.

Visā krāšņumā sevi pre-
zentēja visi četri Latvijas no-
vadi – Kurzeme, Zemgale, 

Latgale un Vidzeme. Stendi bija viens par otru krāšņāki! Pašmāju 
tūrisma speciālisti pārsteidza ar neskaitāmi daudz jauniem marš-
rutiem, apskates objektiem, pasākumiem un atraktīvie piedā-
vājumiem. Gan lieli, gan mazi izstādē varēja iesaistīties dažādās 
aktivitātēs – piedalīties meistarklasēs, uzspēlēt aizraujošas spēles, 
pārbaudīt līdzsvaru uz SUP dēļa, piedalīties virtuālajās velo sacen-
sībās un vēl daudz ko citu. Turklāt uz Lielās skatuves visas dienas 
bija iespēja baudīt piesātinātu programmu.

Jolanta Grandāne
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Salas novads pārstāvēts Starptautiskajā tūrisma izstādē 

gadatirgū Balttour 2018

Janvāra sākumā Salas kultūras namā 
notika vietējā līmeņa konsultācijas starp 
pašvaldības politikas veidotājiem un jau-
niešiem par Strukturētā dialoga 6. cikla 
tematisko prioritāti «Jaunieši Eiropā - kas 
tālāk?». 

Pasākums bija viena no projekta „Spīk!” 
aktivitātēm, un tas norisinājās pēc „kafi ja 
ar politiķiem” metodes. Pasākuma laikā 
jaunieši kopā ar vietējiem politikas veidotā-
jiem apsprieda četrus jautājumus: 

Kas varētu palīdzēt jauniešiem izvirzīt 
nākotnes mērķus?

Kas varētu palīdzēt jauniešiem tikt galā 
ar stresa situācijām un krīzes periodiem?

Kam būtu jāmainās, lai padarītu lauku 
reģionus pievilcīgākus jauniešiem?

Kādām fi ziskām telpām ir jābūt pieeja-
mām jauniešiem, lai veicinātu to personis-
ko, kultūras un politisko attīstību?

Visiem Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2017. gadam 1.5. apakšsadaļas “Strukturētā 

dialoga vietējo konsultāciju nodrošināša-
na” projektu īstenotājiem vietējā līmeņa 
konsultācijas starp pašvaldības politikas 
veidotājiem un jauniešiem par Strukturētā 
dialoga 6. cikla tematisko prioritāti «Jau-
nieši Eiropā - kas tālāk?» bija jāīsteno līdz 
24.janvārim, savukārt konsultāciju rezul-
tāti Jaunatnes Starptautisko programmu 
aģentūrai jāiesniedz līdz 31.janvārim. Pie-
dāvājam sabiedrību iepazīties ar mūsu no-

vadā izstrādātajām rekomendācijām Salas 
novada mājaslapā http://www.salasnovads.
lv/uploads/aktualitates/Jauniesi_kafijas-
pas_tabula.pdf 

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2017.gadam valsts budžeta fi nan-
sējuma ietvaros.

Vita Tropa
Jaunatnes lietu speciāliste

Jaunieši kopā ar vietējiem politikas veidotājiem 
izstrādā rekomendācijas



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 12. februāris

Lai noķertu dzejas lāsmaino,/Lunkano zivi,
Ēsma ir vajadzīga.../Es esmu uz āķa.
/M.Zālīte/

Salas vidusskolā gadiem ilgi ir nostabi-
lizējusies tradīcija organizēt skatuves runas 
konkursu. Konkursa nosaukums gadu gaitā ir 
mainījies, sākot no pelēkā zvirbuļa, no ziemas 
zvirbuļa līdz krāšņam ugunsputnam. Konkurss 
parasti notiek vecās skolas teātra zālē, kurā ir 
īpaša aura, jo tā saistīta ar režisora Jāņa Kliesta 
vārdu.

Arī šogad, 25.janvārī,  notika 1.-12.klašu 
skatuves runas konkurss, kurā piedalījās nece-
rēti liels skolēnu skaits 1.- 3.klašu grupā – 22, 
bet 4.- 12.klašu grupā – 50 skolēni. 

Sākumskolas skolēniem pirms konkursa 
bija iespēja aplūkot savu izvēlēto dzejoļu autoru 
fotogrāfi jas prezentācijā, ko bija sarūpējusi sko-
lotāja Liena Petrovska. 

Vecāko klašu konkursa daļas sākumā tā 
vadītāja - 11.klases skolniece Marika Taškāne 
- uzsvēra: ,,Ja iepriekš mūsu konkursa simbols 
bija pelēkais zvirbulis, tad šogad skatuvi grezno 
krāšņi ugunsputni, kas dižojas ar savu krāsainī-
bu un savdabību. Vai tad šādi ugunsputni neesat 
jūs, kas esat draugos ar dzeju, ar prozu, neska-

toties uz to, ka savu slavas epopeju ir ieguvušas 
IT, un daudziem skolēniem neatliek laika savu 
emocionālo pasauli “piesārņot” ar kaut ko tik 
“garlaicīgu” kā daiļliteratūra.”

Skolēnu priekšnesumus vērtēja kompeten-
ta žūrija – Salas vidusskolas direktore Sanita 
Madalāne, direktores vietniece mācību darbā 
Inga Alužāne, bibliotekāre Edīte Kakarāne, pie-
redzējusi žūrijas komisijas pārstāve un latviešu 
valodas skolotāja Anita Lejiņa, Salas novada 
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste un 
režisore Jolanta Grandāne. Nu jau vairākus ga-
dus šo pasākumu atbalsta neatkarīgā žūrija jeb 
Salas vidusskolas vecāku žūrija, kuru šogad pār-
stāvēja Sandra Lobeiko-Dominovska, Ingūna 
Savicka un Līga Vietniece.

Prozas un dzejas tekstus skolēni sagatavoja 
iepriekš ar latviešu valodas un literatūras skolo-
tājām – Ingu Alužāni, Valdu Dubkeviču, Intu 
Kozlāni un Anitu Zvirgzdu. Jaunāko klašu sko-
lēniem sagatavoties palīdzēja audzinātājas Irēna 
Driviniece, Liena Petrovska, Zanda Baumeiste-
re un skolotāja Inta Kozlāne. Noderēja arī sko-
lotāja un režisora Agra Grāmatnieka vērtīgais 
padoms.

Visi dalībnieki saņēma pateicības un dāva-
niņas. Īpašs pārsteigums bija vecāku sagatavotās 

mākslinieciski noformētās “saldās” dāvanas, 
kuras saņēma vecāku žūrijas favorīti. Tika pa-
sniegtas arī ofi ciālās žūrijas ekspertu simpātiju 
balvas.

Pozitīvu vērtējumu par skolēnu priekšne-
sumiem teica žūrijas komisijas pārstāve Jolanta 
Grandāne un atzīmēja, ka redzama izaugsme 
runas mākslā. Prieku par dzirdēto pauda žūrijas 
pārstāve Anita Lejiņa, atzīstot, ka ar šo tradīciju 
Salas vidusskola var lepoties. Salas vidusskolas 
direktore Sanita Madalāne uzsvēra, ka aktier-
māksla ir sarežģīta māksla, tā prasa uzdrīkstēša-
nos, līdzpārdzīvojumu un pieredzes uzkrāšanu.

Emocionālu baudījumu guvām, klausoties 
5.klases skolnieces Kristīnes Raģes un meite-
ņu ansambļa priekšnesumos (mūzikas sko-
lotāja Ilze Gaidele). Pēc tam sekoja fotosesija 
(E.Kakarāne), un, paldies, vizuālās mākslas sko-
lotājai Dacei Tropai par krāsaino un interesanto 
skatuves noformējumu.

Mēs, Salas vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāji, vēlam visiem veiksmi starp-
novadu skatuves runas konkursā, kura 1.kārta 
noritēs Salas kultūras namā 19.februārī.

Valda Dubkeviča un Anita Zvirgzda
Salas vsk. latviešu valodas un literatūras 

skolotājas 

Vidusskolēnu grupā labākie bija Lauris Gaidelis (2.vieta), Edgars 
Mukāns (2.vieta) un Indra Osmane (3.vieta).

Žūrijas diplomus 4.-6.klašu grupā saņēma Lauma Kalniņa (1.vieta), 
Francis Kristofers Alužāns (2.vieta), Rihards Krastiņš (3.vieta) un 

Undīne Marija Voino (3.vieta). 7.-9.klašu grupā 1.vietu ieguva  Adriāna Turlaja, 2.vietu – Ieva 
Dominovska, 3.vietu – Jūlija Kupcova un Ivo Siliņš. 

Žūrijas diplomus 2.-3.klašu grupā saņēma Niks Rozītis (1.vieta), Laura 
Meikstuma (2.vieta) un Beatrise Garleja (3.vieta). 1.klasē uzvaras laurus plūca 

Dāvis Līcītis (1.vieta), Estere Soroka (2.vieta) un Tīna Rumjanceva (3.vieta). 

Ugunsputnu meklējot... Ugunsputnu meklējot... 

Skatuves runas konkurss Salas vidusskolāSkatuves runas konkurss Salas vidusskolā



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 12. februāris

Ir iesācies jauns gads, un tas allaž ir nezi-
ņas pilns, kāds tas būs, ko viņš atnesīs? Vajag 
tikai nomērķēt uz rezultātu un jaunais gads 
atnesīs pārsteidzošus sasniegumus.

S a -
skaņā ar ķīniešu horo-
skopu, 2018. gada vald-
nieks būs Dzeltenais 
Zemes Suns. Par godu 
tam izveidojām izstādi 
“2018-suņa gads”. Kāds 

atnesa rotaļlietu, kāds svecīti. No papīra 
izlocīja vai arī uzzīmēja savu mīļāko dzīv-
nieku – suni. Par pilntiesīgu gada saim-
nieku suns kļūs 2018. gada 15. februārī. 

Arī šogad pie Biržu TN  tika iedegts  
1991.gada barikāžu aizstāvju atceres  
ugunskurs. Tas dega visas dienas garumā. 
Pie ugunskura varēja sildīties, dalīties at-
miņās par tā laika notikumiem.

Janvāra mēnesī bērni mācījās cept 
plātsmaizi, katrs varēja pagatavot sev kū-
ciņu. Visus priecēja smarža un garša.

Par godu Latvijas simtgadei esam 
apņēmušies desmit mēnešos noadīt 100 
metrus garu šalli. Uz aicinājumu ieadīt 
rindiņas kopīgajā dāvanā ir atsaukušās 
lielas adītājas un arī cilvēki, kuriem ir ne-
lielas iemaņas adīšanā. Šajā laikā ir tapu-
ši apmēram astoņi metri, bet priekšā vēl 
liels darbs.

Gaidīsim arī tevi, lai kopīgiem spē-
kiem  paveiktu iecerēto.

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Janvāris Biržu TN

Ir sācies jauns gads. Varētu domāt, ka 
janvāris bērnudārzā pēc rosīgās vecā gada 
nogales, kad katra grupiņa gatavoja Ziemas-
svētku uzvedumu vecākiem, bērni mācījās 
dzejoļus un sagaidīja Ziemassvētku vecīti, ir 
kluss un rāms, bet tā nebūt nav. Jau pirmajās 
janvāra darba dienās katra grupiņa ar savu 
svētku izrādi iepriecināja citus bērnudārza 
bērnus un darbiniekus. 

Šajā mācību gadā PII “Ābelīte” viens no 
audzināšanas darba plāna uzdevumiem ir 
iepazīt vecāku profesijas. Ļoti atsaucīgi ve-
cāki ir “Zīļuku” grupā. Vēl vecā gada nogalē 
ar savu nopietno nodarbošanos – zemessar-
dzi bērnus iepazīstināja Rūtas tētis Lauris 
Sirmonts, parādot bērniem vairākus zemes-
sargu atribūtus, tematiskus žurnālus un pa-
stāstot, ar ko zemessargi nodarbojas. Janvārī 
vecāku profesiju izzināšanas pasākumi tur-
pinājās. 

Pēc Škuteļu ģimenes iniciatīvas, 17. 
janvārī pie mums bērnudārzā viesojās 
neatliekamās medicīniskās palīdzības 
brigāde. Varbūt ciematā kāds satrūkās, 
šai dienā dzirdot mašīnas sirēnas. Bet sa-
traukumam nebija iemesla. Mediķi ļāva 
bērniem aplūkot mašīnu, tās medicīnisko 

aprīkojumu, kā arī demonstrēja, kā skan 
sirēna. Bērniem bija iespēja vērot, kā me-
diķi cilvēkam mēra asinsspiedienu, veic 
sirds kardiogrammu un citas medicīnis-
kās manipulācijas, lai noskaidrotu, kā-
das veselības problēmas pacientu ir pie-
meklējušas.  Šī tikšanās mācīja bērniem 
nebaidīties no mediķiem, bet uzticēties 
, kā arī veidoja izpratni, cik svarīgi ir 
prast nosaukt savu vārdu, adresi un iz-
teikt vārdos savas sajūtas.

Savukārt 30. janvārī “Zīļuku” grupā 
ciemojās Markusa mamma policijas pār-
stāve Evija Belousova  un kinologs Gints 
Vuškāns ar suni Darvinu. Tik aizraujoši 
bija vērot, kā suns izpilda dažādas ko-
mandas, arī atrod noslēptu priekšmetu. 
Uzzinājām, cik ilgā laikā suns apgūst šo 
“profesiju” un kā palīdz policijas darbā.  
Policijas pārstāve bērnus iepazīstināja ar 
supervaroni Annu, kura daudz zina par 
bērnu drošību. Kad bērni bija apguvuši 
galvenos drošības jautājumus, piemē-

ram, kur meklēt palīdzību, ja esi nomal-
dījies, kādos gadījumos un kā piezvanīt 
policijai un citus, saņēma supervaroņa 
apliecības. Šī tikšanās bija gan pamāco-
ša, gan ļoti interesanta gan mazajiem, 
gan lielajiem.

 Bērni bieži dzird: “mamma darbā”, 
“tētis darbā”, bet ko dara “darbā” mazais 
neizprot. Ja mamma un tētis atnāk uz 
bērnudārzu un pastāsta un parāda savu 
profesiju, tad bērns lepojas ar vecākiem, 
interesanti ir visiem un vecāku nodarbo-
šanās kļūst izprotamāka.

Tā kā šajā mācību gadā PII “Ābelīte” 
īpašu uzmanību pievērš bērnu drošības 
jautājumiem, tad tieši šo profesiju iepa-
zīšana veiksmīgi sasaucās ar tiem.

Liels paldies iestādes darbinieku 
vārdā atsaucīgajiem “Zīļuku” vecākiem! 
Ceram uz sadarbību arī ar citu profesiju 
pārstāvjiem!
  Kristīne Lapiņa

PII “Ābelīte” skolotāja

Janvāris PII “Ābelīte”



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 12. februāris

Šī gada 26. janvārī Salas vidusskolā 
viesojās pārstāvis no  Biznesa, mākslas un 
tehnoloģiju augstskolas "RISEBA" , kurš  3. 
klases  un 5.klases skolēniem novadīja divas 
lekcijas, kas saistītas ar karjeras izglītību.

3.klases skolēni mācījās plānot savu lai-
ku, veidojot dienas plānu. Izvērtēja svarīgā-
kās dienas nodarbes.  Pētīja savu dienas re-
žīmu kā profesionāļi, piemēram, kā Kristaps 
Porziņģis plāno savu laiku. 

Skolēni aplūkoja skolotāja, ārsta, celt-
nieka, sportista, pārdevēja, zinātnieka u.c. 
profesiju dienas plānojumu. Kopīgi uzzināja, 
kādas zināšanas un prasmes nepieciešamas, 
lai apgūtu šīs profesijas. Bērniem ļoti patika 
lekcija-nodarbība, un viņi ar nepacietību 
gaida vēl kādu tikšanos!

Savukārt 5.klases skolēniem lekcija-no-
darbība bija aizraujoša, tā saistīta ar profe-
siju izvēli. Domājot jau tagad, tas ir, šodien, 
neatliekot neko uz rītdienu. Skolēniem tika 
parādīts, kā plānojot savu laiku, var veik-
smīgi paspēt izdarīt neskaitāmus darbus. 
Izkopjot savas prasmes un dabas dotos ta-
lantus, soli pa solim var tiekties uz savu mēr-
ķi- nākotnes profesiju.

Skolēni labprāt strādāja ar izveidotām 
darba lapām. Uzmanīgi vēroja sagatavoto 
prezentāciju un aktīvi piedalījās diskusijās. 
5.klases skolēniem nākošā ar karjeras izglītī-
bu saistītā lekcija paredzēta 27. februārī.

Dace Tropa
Salas vidusskolas pedagogs karjeras 

konsultante

Lielie plāni mazo pētnieku pasaulē

Pirms pieciem gadiem es, Indulis Buka,  
pirmo reizi sadūšojos pārskatīt iepriekšējo gadu 
sazīmēto lērumu un atlasīt no tā tos, manuprāt, 
veiksmīgākos zīmējumus apjomīgai publiskai 
aplūkošanai. Toreiz izstādi aplūkoja interesenti 
ne tikai Salas novadā, bet arī citās Latvijas aus-
trumu daļas apdzīvotās vietās.

Kā nepamani lēno, bet reizē nepārtraukto 
zīmuļu un dzēšgumiju dilšanu, tā nemanot jau 
atkal novalkāti kārtējie pieci kalendāri un viena 
atvilktne jau atkal pilna ar zīmējumiem! Tā nu 
sadarbībā ar Biržu Tautas namu tur notiks otrā 
mana karikatūru izrādīšana. Ieintriģējošu no-
saukumu tai slinkums bija domāt, bet to varētu 
nosaukt kaut kā pavisam vienkārši – „Kārtējā 
piecgade 2012.-2017.”  Gandrīz visi ekspozīcijā 
aplūkojamie zīmējumi kādreiz publicēti avīzē 
„Brīvā Daugava”, kā arī laikrakstos „Staburags”, 
„Liesma” un „Meža Avīze”. Ar šiem preses iz-
devumiem arī patlaban norit aktīva sadarbība. 
Arī interneta vietnē feini.lv karikatūru fani var 
atrast manis zīmētās karikatūras. Bet tagad gan 
visi laipni lūgti uz izstādi Biržos skatīties bildes!

Ar cieņu, Indulis Buka

Karikatūru izstāde Biržu Tautas namā

Pēc vairākām veiksmīgi aizvadītām Latvijas rallijkrosa kausa se-
zonām, šogad tas sasniedzis Latvijas Rallijkrosa čempionāta statusu. 
2018. gada sezonā kopumā paredzēti seši čempionāta posmi, otrais 
notiks posms 9. jūnijā Barona trasē, Biržos. 

Latvijas čempionāta rallijkrosā atklāšana paredzēta ar “Latvijas 
Naft a Grand Prix” posmu 26. maijā, Biķernieku sporta bāzē. Otrais 
posms “SKN Sports Grand Prix” notiks 9. jūnijā, Biržos, Barona 
trasē. Sezonas vidū, 14.-15.jūlijā, trešais posms atgriezīsies Rīgā, Bi-
ķernieku sporta bāzē, kam paralēli notiks arī “Baltic Sea Cup” NEZ 
krosskartu čempionāts. 4.augustā, ceturtais LČ posms “Latvijas 
Naft a Grand Prix” būs leģendārajā Bauskas “Musa Raceland” trasē. 
Piektais posms “Valtek Grand Prix” 18.augustā, Jelgavā, atjaunotajā 
trasē “Rullītis”. Savukārt sezonas noslēgums “333 Grand Prix” nori-
sināsies Ropažos, sporta kompleksā “333”. 

Paredzēts, ka sacensībās piedalīsies liels skaits braucēju gan no 
Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, gan šobrīd noris sarunas ar krievu, 

baltkrievu un somu sportistiem. Arī šogad paredzams, ka lielākais 
braucēju skaits būs LADA RX klasē.

Ritvars Podziņš
LAF Sabiedrisko attiecību speciālists

Šosezon rallijkross Biržos atgriezīsies čempionāta statusā



10 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2018. gada 12. februāris

No 26.janvāra mēneša garumā Salas kultū-
ras namā ikvienam interesentam ir iespēja ap-
skatīties foto mākslinieka Aloiza Savicka darbu 
izstādi “Latvija gaismas gleznās”.

Interesentiem tiek dāvāta iespēja ieraudzīt 
Latviju saules gaismas nokrāsās, miglas vālos un 
dabas košuma gadalaiku ritumā; sniegta iespēja 
padomāt un sajust – savas kājas, kas stāv uz šīs 
zemes, smaržas, kas virmo gaisā; dota iespēja 
saklausīt skaņas sev apkārt. Tas notiek šeit un 
tagad - caur Aloiza radītajiem foto mirkļiem, 
kas redzami izstādē.

Šajos foto mākslas darbos, Aloizs mums tā 
klusām un nemanot piedāvā ieklausīties savās 
sajūtās, domās, vēlmēs, kas ir tieši šeit un tieši 
tagad. Aicina piepildīt pašreizējo mirkli, vērot, 
ieraudzīt, pieskaries pasaulei kā pirmo reizi.

Un tas ir Mūsu Katra Paradīzes dārzs, mūsu 
Zeme, mūsu patiesākā pieredze. Šīs sajūtas ir 
kļuvušas arī par paša autora būtības paudēju.

Sabremzēsim šodien savu skrējienu, atradī-
sim laiku sajust dzīvi, pamanīt skaisto pierastās 
lietās, saskatīt brīnumu notiekošajā, - brīnīties, 
sajūsmināties, priecāties, būt šeit un tagad!

Daba allaž ir bijusi Aloiza vislielākais 

iedvesmas avots. 
Bet – šoreiz mums 
viņš piedāvā arī cil-
vēka dzīves mirkļa 
birkas, viņu nofi k-
sētās emocijas un 
sajūtas laikā un 
telpā. Un, ak vai, 
cik cilvēki dažkārt  
dīvaini vai īpatni 
izskatās, kad tiek 
noķerti pašiem 
neapzinātā mir-
klī!

Katrs, kas fo-
tografē, noteikti 
ir pievērsies tādam 
žanram kā portrets. Pirmajā mirklī šķiet, - tas 
ir viens no vienkāršākajiem fotografēšanas žan-
riem – mums apkārt ir tik daudz iespēju veidot 
portretus! Tomēr, kā jau katrā lietā, arī laba por-
treta iegūšanai,  nepieciešams zināt kādu noslē-
pumu.

Un Aloizam ir izdevies sastingušajās foto-
grāfi ju materialitātēs iedvest cilvēka dvēseles 

dažādās noskaņas un rakstura izpausmes. Por-
tretos redzams, ka mākslinieku nav interesējuši 
cilvēku tradicionālie priekšstati par ārējo pie-
vilcību, bet gan iekšējās pasaules skaistuma un 
dažādības atklāsme.

Jolanta Grandāne, 
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu 

speciāliste

Salas kultūras namā apskatāma sēlpilieša 
Aloiza Savicka foto izstāde

7. februārī Salas kultūras namā notika 
pirmā tikšanās Rokdarbu studijā. Šīs studijas 
idejas autore ir Ināra Ozoliņa, kas arī ir uzņē-
musies atbildību to vadīt. Ināra Ozoliņa aicina: 

„ Adīsim, tamborēsim, taposim, 
audīsim! Uz nodarbībām gaidu 
gan rokdarbu pratējus, gan tos, 
kuri vēlas iemācīties tos. Mācīsi-
mies izvēlēties pareizo dziju, ada-
tas, salikt krāsas, adīt valnīšus un 
papēdi zeķēm. Iemācīsimies tapot 
ar grābekli, tamborēt ar dakšu, 
tamborēt sedziņas, spilvenus un 

pārklājus. Tālāk mācīsimies aust grīdceliņus 
un linu dvieļus”. 

Ināra Ozoliņa rokdarbus darina jau no 
bērnības. Prasmes papildinājusi dažādos kur-

sos. Darbojusies amatniecības centrā "Māzers", 
piedalījusies dažādās izstādēs, bet šogad Ināra 
aicina rokdarbnieces uz vērienīgu ieceri - adīt 
tautiskos cimdus un zeķes, lai piedalītos izstā-
dē "Latvijai -100".

Visiem kam tuvi rokdarbi vai to apgūšana, 
gaidām Jūs Rokdarbu studijā „Rokdarbu vāce-
līte” katru nedēļu, trešdienā plkst. 18.00 2. st. 
Mazajā zālē.

Sīkāka informācija: Ināras Ozoliņas 
mob.28705443 

Maija Bataraga-Vilka
Salas KN direktore

Salas kultūras namā sāk darboties Rokdarbu studija

Karjeras  pasākums notiek projekta 
Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vis-
pārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 
ietvaros.

Salas vidusskolā 1.februārī notika četras 
lekcijas 7.klasei par karjeras izglītību.

Lektors Mārtiņš Geida Salas vidus-
skolā viesojās jau otro reizi. Šī tikšanās 
bija ļoti interesanta un aizraujoša. No-
darbību mērķis bija skolēnos  viest pār-
liecību un apzināties savu pašvērtējuma 
un pašcieņas nozīmīgumu veiksmīgas un 
stabilas karjeras veidošanas procesā. Kar-

jeras konsultants aicināja 
diskutēt par tādām tēmām 
kā darba tirgus aktualitātes 
un atalgojums, pašvērtēju-
ma un pašcieņas ietekme uz 
stabilu, veiksmīgu karjeru, 
kā arī pašcieņas līmeņa iz-
vērtēšana cilvēka ķermeņa 
valodā, virtuālā tēla salīdzi-
nāšana ar tēlu dzīvē, ko par 
cilvēku liecina viņa ķermeņa 
valoda un uzvedība. Teorija 
mijās ar praktiskiem vingri-
nājumiem pašvērtējuma un 
pašcieņas uzlabošanai. Valdīja nepie-
spiesta gaisotne.Jaunieši labprāt pieda-
lījās diskusijā, radoši darbojās un guva 

gandarījumu par lietderīgi pavadītu pēc-
pusdienas laiku.

Dace Tropa, Salas vidusskolas pedagogs 
karjeras konsultante

Pārdomu ceļš uz veiksmīgu karjeru



11
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2018. gada 12. februāris

Jaunais gads uzņem gaitu. Egļu spo-
žās gaismas nomaina gaisma rītos un 
pēcpusdienās. Viss notiek. Kolektīvi ga-
tavojas skatēm, veic sagatavošanas dar-

bus lielajiem Dziesmu un Deju svētkiem.
Janvāra mēnesis Sēlpils kultūras 

namā. Ugunskura un atmiņu dzirkste-
les, pieminot barikāžu laiku. Paldies 

Ievai Elksnei, kas sagaidīja barikāžu 
dalībniekus un kopā ar visiem kavējās 
atmiņās par notikumiem 1991. gada jan-
vāra mēnesī.

Ar ļoti jauku un sirsnīgu Dansko-
vītes lugu “Tēva meitas”, pie mums bija 
atbraucis Rubenes kultūras nama ama-
tierteātris “Kumode”. 

Februāra mēneša sākumā skatītā-
ji tika aicināti uz Kūku pagasta teātra 
draugu kopas PATAPA izrādi, A.Dzīle 
“Ar sapni par Brēmeni”.

Janvārī un februārī  kultūras nama 
telpās ir aplūkojamas Astrīdas Mencen-
dorfas gleznas.

Metens brauca pār kalniņu, / Sau-
les groži rociņās". Klāt ir Meteņa laiks 
un to ieskandināja Biržu Tautas nama 
amatierkolektīvi, viesojoties ar saviem 
priekšnesumiem 10 februārī. 

Paldies visiem tiem, kas apmeklē pa-
sākumus un cenšas sekot reklāmai.

Anita Gerasimova 
Sēlpils KN direktore

Sēlpils kultūras namā

• Piedāvājam bibliotēkas lietotājiem 
autorizēties (atnāciet uz bibliotēku, saņe-
miet autorizācijas datus).

• Piedāvājam iespēju pieslēgties bib-
liotēkas elektroniskajam katalogam un re-
ģiona kopkatalogam; 

• izmantot iespēju elektroniski apska-
tīt jaunās grāmatas un pasūtīt sev vajadzī-
go grāmatu; 

• apskatīt kādas grāmatas esat lasījuši 
un pagarināt grāmatu lasīšanas laiku.

• Jauns pakalpojums - attālināta pieeja 
datubāzei www.letonika.lv.

Kas ir letonika.lv? 

Atbildes mēs meklējam nepārtraukti. 
Dažkārt mums ir nepieciešama informā-
cija par kādu senāku vai ne tik senu noti-
kumu, atsevišķu personu, nozari vai jomu, 
citu reizi — kāda svešvārda vai termina 
tulkojums vai skaidrojums, vēl citu reizi 
— ar mācībām un darbu saistīta informā-
cija.

Piedāvājam atbildes meklēt sabiedrības 
"Tilde" izveidotajā un uzturētajā interneta 
resursā letonika.lv. Letonika.lv ir latviska 
uzziņu un tulkošanas sistēma internetā, 
kas sniedz sistematizētu enciklopēdisku 
uzziņu un tulkošanas informāciju, radot 
jaunus, apzinot esošos un apkopojot vie-
nuviet unikālus un kvalitatīvus digitālos 
resursus par Latviju latviešu valodā.

Letonika.lv ir dinamisks portāls — sa-
turs tiek nemitīgi papildināts, atjaunots 
un uzlabots. Lai garantētu satura kvalitā-
ti, mēs sadarbojamies ar satura devējiem 
un autoriem, konkrētās nozares speciālis-
tiem. Pašlaik šajā portālā iespējams lasīt 
un meklēt informāciju 10 enciklopēdi-
jās. Tulkošanai ir pieejamas vārdnīcas 10 
tulkošanas virzienos, atsevišķi var skatīt 
attēlus, audio un video ierakstus, meklēt 
informāciju Latvijas internetā un interne-
ta katalogā, kā arī uzzināt latviešu valodai 
specifisku informāciju. Ar vienu meklēša-
nas pieprasījumu atradīsit jums vajadzīgo 
informāciju. To nodrošina letonika.lv in-
tegrētais meklētājs, kas lieliski tiek galā 
ar meklēšanas knifiņiem latviešu valodā. 
Vairāk par darbu portālā letonika.lv lasiet 
sadaļā letonika.lv palīgs.

Letonika.lv ir abonējams pakalpojums, 
lai gan daļa materiālu ikvienam lasītājam 
ir pieejama bez maksas. Tie ir pārsvarā 
dažādos kopprojektos tapušie resursi, kā 
arī tie resursi, kurus autori ir vēlējušies 
padarīt neierobežoti pieejamus ikvienam 
interesentam. Letonika.lv var abonēt kā 
juridiskas, tā arī fiziskas personas. Abonē-

šanas termiņš ir, sākot no 1 dienas līdz pat 
1 gadam. Abonēt iespējams pavisam vien-
kārši — nosūtot īsziņu (1 dienas abone-
ments maksā EUR 0,50+PVN) un saņemot 
tūlītēju piekļuves kodu vai aizpildot abo-
nēšanas pieteikuma veidlapu un saņemot 
piekļuves paroli darbdienas laikā. Sadar-
bībā ar valsts aģentūru "Kultūras Informā-
cijas sistēmas" visām Latvijas bibliotēkām 
un skolām tiek piedāvātas ievērojamas le-
tonika.lv abonementu cenu atlaides. Sīkāk 
par abonēšanas iespējām un cenām lasiet 
sadaļā letonika.lv abonēšana.

Sadarbojieties portāla letonika.lv vei-
došanā — rakstiet par pamanītajām kļū-
dām, ierosiniet jaunu vai jums jau zināmu 
un nepieciešamu resursu pievienošanu un 
kļūstiet par letonika.lv satura veidotājiem. 
Letonika publicēs arī jūsu sagatavotos re-
sursus! Rakstiet uz e-pasta adresi: letoni-
ka@tilde.lv.

No 2018. gada datubāze letonika.lv 
Salas bibliotēkas lietotājiem pieejama arī 
attālināti. 

Reģistrētie bibliotēkas lietotāji pēc 
pieprasījuma var saņemt datubāzes lie-
totājvārdu un paroli, lai turpmāk varētu 
izmantot datubāzi arī ārpus bibliotēkas. 
Ar autortiesībām aizsargāto tekstu pilnās 
versijas datubāzes lasītavā joprojām būs 
pieejamas tikai bibliotēkas telpās.

Aicinām kļūt par mūsu bibliotēkas 
lietotāju un izmantot šo iespēju arī ārpus 
bibliotēkas telpām!

Ruta Lavrinoviča
Salas bibliotēkas bibliotekāre

Salas bibliotēka piedāvā



Salas Novada Vēstis 2018. gada 12. februāris

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E- pasts: referente@salas.lv 

Kultūras afi ša

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši

Voldemārs Čakstiņš 
(15.10.1948. – 13.01.2018.)

Mārtiņš Purens 
(30.09.1954. – 13.01.2018.)

Antoņina Lemika 
(15.03.1937. – 02.02.2018.)

Atļaujiet projām iet,
Neprasiet arī par ko.
Sapņu magoņu zieds
Mūžību nekāro.
/Austra Skujiņa/

Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēts 
1 jaundzimušais.

Apsveicam vecākus!

BIRŽU TAUTAS NAMĀ

08-19 I  Izstāde 2018 - SUŅA GADS
17 I-17 XI ŠALLE LATVIJAI, 10 mēne-

šos 100 metri. Ienāc Biržu Tautas namā un 
ieadi rindiņas kopīgajā dāvanā Latvijai.

11 II, 18 II, 25 II, 11 III, 18 III plkst. 
10.00 Atklātais turnīrs BIRŽU KAUSS 
ZOLĪTĒ 2018. Turnīra dienā spēles notiks 
piecās kārtās. Kopējā ieskaitē četri labākie 
rezultāti. Sacensību uzvarētājam - kauss; 
pirmajām sešām vietām medaļas un dip-
lomi. Datumi un laiki var mainīties! Infor-
mācija, zvanot pa T. 20271641

12 II-28 II Karikatūrista Induļa Buka 
personālizstāde, var apskatīt P.,C: 9.00-
19.00 O.,T.,Pk: 9.00-15.00 vai piesakoties 
T.20271641. 

17 II plkst.15.00 Deju koncerts KAD 
DVĒSELE DEJO NEPARASTI. Eksotisko 
deju studijas INDA koncertprograma; va-
dītāja un horeogrāfe Anda Supe. Ieeja 2,00 
EUR (bērniem un skolēniem līdz 14 g.v. bez 
maksas)

SALAS KULTŪRAS NAMĀ

26 I-26 II Aloiza Savicka fotoizstāde 
LATVIJA GAISMAS GLEZNĀS.

16 II plkst.22.00-03.00 VALENTĪN-
DIENAS BALLE. Aicina grupa GINC un 
ES. Ieejas biļetes iepriekšpārdošanā 5 EUR 
pasākuma dienā 6 EUR. Vietu rezervācija 
pie galdiņiem no 18 I līdz 14 II, zvanot pa 
t.20233947, 65237870 vai personīgi Salas 
KN. Dreskods: neformāli svinīgs tērps. Ie-
eja no 18 gadu vecuma!

19 II Jēkabpils apriņķa SKATUVES 
RUNAS KONKURSS (visu dienu).

22 II plkst. 19.00 Filma PIRMDZIM-
TAIS. Ieeja 1 EUR.

27 II plkst.9.30 Multfi lmas bērniem 
BIZE UN NEGUĻA un MŪSU OME RUL-
LĒ. Ieeja 1 EUR.

09 III plkst.19.00 Sieviešu dienai veltīts 
koncerts TEV VISLABĀKAJAI... Piedalās 
Valmieras Drāmas teātra aktieris Imants 
Strazds kopā ar draugiem. Biļetes iepriekš-
pārdošanā 4 EUR, pasākuma dienā 5EUR.

09 III plkst.22.00-03.00 Balle. Spēlē 
grupa Laika Upe. Biļetes iepriekšpārdošanā 
4 EUR, pasākuma dienā 5 EUR. Vietu re-
zervācija pie galdiņiem no 19 II līdz 07 III, 
zvanot pa t.20233947, 65237870 vai perso-
nīgi Salas KN. Dreskods: neformāli svinīgs 
tērps.

SALAS BIBLIOTĒKĀ

12 I-14 II Radošo darbu izstāde ZIEMA. 
Izstādi veido Viesītes mūzikas un mākslas 
skolas Salas fi liāles 1.-2.klašu skolēnu darbi.

6 II plkst.16.00 PAR UN AP SVECĒM, 
tematiska pēcpusdiena.

13 II plkst. 15.00 VĒSTURES LAPPU-
SES ŠĶIRSTOT. Saruna un novadpētniecī-
bas materiālu apskats.

14 II plkst.14.00 Tikšanās ar radošo 
darbu ZIEMA autoriem. Salas vidusskolas 
skolēni tiekas ar Viesītes mūzikas un māks-
las skolas Salas fi liāles 1.-2.klašu radošo 
darbu ZIEMA autoriem.

Februārī – literārās izstādes CILVĒKS 
ATKLĀJ SUNI; ATMIŅU BIRŽES RAKS-
TU ES DZEJU (Ārijai Elksnei 90); TO NE-
VAR IZSTĀSTĪT, TO VAR IZLASĪT (pie-
dzīvojum grāmatās bērniem).

Salas novada 
pašvaldība aicina 
darbā noformēšanas 
mākslinieku
Salas kultūras namā
(1 amata vieta, 
uz nenoteiktu laiku)

PRASĪBAS PRETENDENTIEM: 
• vidējā profesionālā vai 
augstākā izglītība vizuālajā 
mākslā vai dizainā
GALVENIE DARBA PIENĀKUMI:
• veikt telpu noformēšanu;
• izgatavot informatīvos un 
reklāmas materiālus;
• organizēt izstāžu rīkošanu, 
iekārtošanu, darbu atlasi;
• zīmēt tērpu skices 
amatierkolektīviem;
• uzturēt kārtībā 
amatierkolektīvu tērpus
IESNIEDZAMIE DOKUMENTI:
• motivācijas vēstule;
• izglītību apliecinošu 
dokumentu kopijas (oriģināls 
jāņem līdzi uz interviju) un 
papildizglītību apliecinošu 
dokumentu kopijas;
• dzīves un darba apraksts (CV).

Pieteikumu var sūtīt elektroniski 
pa e-pastu: salaspag@salas.lv, 
pa pastu: Salas novada 
pašvaldība,  Sala, Salas pagasts, 
Salas novads, LV–5230, vai 
iesniegt personīgi slēgtā aploksnē  
Salas novada pašvaldībā, 
106.kab., Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, līdz 2018.gada 
20.februārim  plkst. 16.00. 

Sīkāka informācija pa 
tālr.: 20233947

Sakarā ar pakāpenisku pāreju uz 
jaunu Salas novada pašvaldības 

mājaslapu, pastāv iespēja, ka kāda 
no esošās mājaslapas sadaļām pilnā 
apjomā nefunkcionēs. Atvainojamies 

par radītajām neērtībām.
Aivars Savickis, Datortīkla 
administrators, 65237874


